

**Lucrari de reparatie si
amenajare a statiilor de
transport public, inclusiv cu
amenajarea platformelor de
asteptare**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2
Amenajare statii de asteptare a transportului public**

Valoarea de deviz 692 433,85 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI18N	Buldoexcavator	h-ut	39,000	750,00 0,00	29 250,00 0,00
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	252,400	49,40 0,00	12 468,56 0,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	250,000	27,19 27,19	6 797,60 6 797,60
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	114,000	639,27 118,96	72 876,78 13 561,21
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m	800,000	139,39 25,49	111 513,10 20 392,80
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj din	m2	900,000	255,43 50,64	229 885,96 45 577,90

1	2	3	4	5	6	7
		beton vibropresat tip Caramida culoare gri, gr.6cm)				

		Total	Lei	462 792,00
		Asigurare sociala	24 %	20 719,08
		Transportare materiale	5 %	16 080,44
		Total		499 591,52
		Cheltuieli de regie	10 %	49 959,15
		Total		549 550,67
		Beneficiu de deviz	5 %	27 477,53
		Total		577 028,20
		TVA	20 %	115 405,65
		Total deviz:		692 433,85
		Inclusiv salariu		86 329,51

Intocmit SRL „Pro Tron Media”
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Directia generala transport public si cai de comunicatie
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie si amenajare a statiilor de transport public, inclusiv cu amenajarea platformelor de asteptare

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2
Amenajare statii de asteptare a transportului public

Valoarea de deviz 692 433,85 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-2:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	825,780	84,97	70 166,52
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	176,000	84,97	14 954,72
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,220	84,97	1 208,27
Total manopera						86 329,51

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	144,780	318,50	46 112,43
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,400	238,60	572,64
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,500	290,60	1 307,70
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,520	238,60	9 190,87
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	816,000	2,39	1 950,24
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 440,000	2,39	3 441,60
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 083,000	2,39	16 928,37
8.	26611128044	Placi de pavaj din beton vibropresat tip Caramida culoare gri, gr.6cm	m2	913,500	162,69	148 617,32
9.	26631021001215	Beton clasa. C12/15	m3	38,400	1 143,40	43 906,56
10.	266612280018	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	804,000	55,55	44 662,20
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,000	267,90	4 822,20
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,700	11,94	68,06
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,400	11,94	28,66
Total materiale de constructii						321 608,85

Utilaje de constructii:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	19,836	655,00	12 992,58
2.	3410440005604	Buldoexcavator	h-ut	39,000	750,00	29 250,00
3.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,1824	650,00	12 468,56
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,570	250,00	142,50
Total utilaje de constructii						54 853,64

Total	Lei	462 792,00
Asigurare sociala	24 %	20 719,08
Transportare materiale	5 %	16 080,44
Total		499 591,52
Cheltuieli de regie	10 %	49 959,15
Total		549 550,67
Beneficiu de deviz	5 %	27 477,53
Total		577 028,20
TVA	20 %	115 405,65

Total deviz:

692 433,85

Intocmit

SRL „Pro Tron Media”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport public si cai
de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si amenajare a
statiilor de transport public, inclusiv cu
amenajarea platformelor de asteptare**
**Investitor Directia generala transport
public si cai de comunicatie**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Amenajare statii de asteptare a transportului public**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI18N	Buldoexcavator	h-ut			750,00
	3410440005604	Buldoexcavator	h-ut	1,0000	750,00	750,00
		<i>Total</i>	Lei			29 250,00
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			49,40
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	650,00	49,40
		<i>Total</i>	Lei			12 468,56
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	Lei			6 797,60
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			639,27
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	318,50	404,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,94	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	655,00	113,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	Lei			72 876,78
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m			139,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021001215	Beton clasa. C12/15	m3	0,0480	1 143,40	54,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,39	2,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	238,60	0,72
	266612280018	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	55,55	55,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	11,94	0,04
		<i>Total</i>	Lei			111 513,10
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj din beton vibropresat tip Caramida culoare gri, gr.6cm)	m2			255,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128044	Placi de pavaj din beton vibropresat tip Caramida culoare gri, gr.6cm	m2	1,0150	162,69	165,13
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,39	3,82
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,39	18,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,60	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	238,60	10,21
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	267,90	5,36
		<i>Total</i>	Lei			229 885,96

APROBAT:

Intocmit
SRL „Pro Tron Media”

Investitor
Directia generala transport public si cai de
comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.